ATA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2017

Aos dezesseis (16) dias do mês de outubro (10) de dois mil e dezessete (2017), às nove horas (9h), na
Sala de Reuniões da CPPD - CEFOR, atendendo à convocação do Presidente da CPPD, Prof. Luiz José
Cruz Bezerra, reuniram-se os membros titulares da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD,
eleitos para o mandato de 2017 a 2020, para tratar da seguinte pauta: 1. Informes Gerais O presidente
abriu a reunião e solicitou ao secretário substituto a verificação do quórum mínimo, que foi atendido em
decorrência do comparecimento dos membros titulares: Luiz José Cruz Bezerra, Alberto Chambella Neto,
Edson Siqueira Nunes, William Heringer Filgueiras, Frederico da Silva Fortunato, Paulo Arnaldo Fantin e
Marcela Ferreira Paes. Foram convocados e não compareceram: Michelle Teixeira da Silva, justificada
por licença médica; Fabiano Ewald Venturini, justificado por licença médica; Flavio Severiano Lamas de

Souza, justificado por licença médica por um período de 30 dias a partir de 19 de setembro de 2017,
sendo renovada por mais 45 dias a partir de 18 de outubro de 2017; e Ernesto Charpinel Borges, não se
manifestou. Em seguida, a ata da 14ª reunião ordinária datada de 02 de outubro de 2017 foi lida e
aprovada  por  todos.  2.  Distribuição  e  Análise  de  Processos  envolvendo  Regime  de  Trabalho,
Afastamento e Progressão Funcional. Foram analisados os seguintes processos: Prof. Luiz Bezerra:
processos de progressão: 23156.000790/2017-11 que foi  deferido por unanimidade conforme decisão
332/CPPD/2017;  23147.002575/2017-54  que  foi  deferido  por  unanimidade  conforme  decisão

328/CPPD/2017;  23153.000753/2016-42  que  foi  deferido  por  unanimidade  conforme  decisão

330/CPPD/2017;  23545.000832/2016-41  que  foi  deferido  por  unanimidade  conforme  decisão

331/CPPD/2017;  23147.002740/2017-78  que  foi  deferido  por  unanimidade  conforme  decisão

329/CPPD/2017;; 23147.000571/2017-31  que  foi  deferido  por  unanimidade  conforme  decisão
334/CPPD/2017;  23147.000588/2017-82  que  foi  deferido  por  unanimidade  conforme  decisão
588/CPPD/2017;  23147.002073/2017-23 que  foi  deferido  por  unanimidade  conforme  decisão
monocrática 36/CPPD/2017; 23149.000878/2017-12 que foi deferido por unanimidade conforme decisão

351/CPPD/2017;  23148.001324/2017-42  que  foi  deferido  por  unanimidade  conforme  decisão

350/CPPD/2017;  23148.001488/2017-70  que  foi  deferido  por  unanimidade  conforme  decisão

352/CPPD/2017. Processos de Afastamento:  23155.000765/2017-38 que foi deferido por unanimidade
conforme decisão 325/CPPD/2017; 23155.000698/2017-51 que foi indeferido por unanimidade conforme

decisão 326/CPPD/2017; 23187.000677/2017-69  que foi  deferido por unanimidade conforme decisão
monocrática 37/CPPD/2017. Processo de Alteração de regime: 23155.000795/2017-44 que foi deferido
por  unanimidade  conforme  decisão  327/CPPD/2017.  Prof.  Frederico: processos  de  progressão:
23158.000374/2017-93  que  foi  deferido  por  unanimidade  conforme  decisão  347/CPPD/2017;

23158.000192/2017-12  que  foi  deferido  por  unanimidade  conforme  decisão  349/CPPD/2017;

23158.001272/2017-95  que  foi  deferido  por  unanimidade  conforme  decisão  346/CPPD/2017;

23158.001308/2017-31  que  foi  deferido  por  unanimidade  conforme  decisão  348/CPPD/2017.  Prof.
Edson:   processos de progressão: 23152.000480/2017-27 que foi deferido por unanimidade conforme
decisão  344/CPPD/2017;  23156.000753/2017-11 que  foi  deferido  por  unanimidade conforme decisão

345/CPPD/2017; Prof. William:  processos de progressão 23151.001060/2017-78 que foi indeferido por
unanimidade  conforme  decisão  335/CPPD/2017;  23151.000360/2017-30  que  foi  deferido  por

unanimidade  conforme  decisão  339/CPPD/2017;  23151.001002/2017-44  que  foi  deferido  por

unanimidade  conforme  decisão  337/CPPD/2017;  23151.001067/2017-90  que  foi  deferido  por

unanimidade  conforme  decisão  336/CPPD/2017;  23152.001144/2017-  0  que  foi  deferido  por

unanimidade  conforme  decisão  343/CPPD/2017.  Prof.  Alberto:  processos  de  progressão
23185.000263/2017-50  que  foi  indeferido  por  unanimidade  conforme  decisão  341/CPPD/2017;

23185.000848/2017-70  que  foi  indeferido  por  unanimidade  conforme  decisão  342/CPPD/2017;

23155.000692/2017-84  que  foi  deferido  por  unanimidade  conforme  decisão  340/CPPD/2017;

23152.000499/2017-73 que foi deferido por unanimidade conforme decisão 499/CPPD/2017. Despachos

do  presidente: 23147.002482/2016-49. Foram  distribuídos  os  seguintes  processos:  Prof.  Luiz
Bezerra:  23148.001643/2017-58; 23148.001590/2017-75; 23148.001408/2017-86; 23148.001625/2017-

76;  23148.001498/2017-13;  23152.001139/2017-99;  Profa.  Michelle;  23151.000762/2017-34;

23151.001246/2016-46; 23151.000947/2017-49; 23151.000995/2017-37; 23151.001169/2017-13; Profa.
Marcela: 23185.001285/2017-37; 23185.001277/2017-91; 23185.000440/2017-06;; 23157.000706/2017-
40;  23157.000726/2017-11;  23157.000738/2017-45Prof.  Paulo;  23148.001586/2017-41;

23148.001655/2017-82;  23148.001644/2017-01;  23148.002332/2015-44;  23148.001580/2017-30;

23148.001581/2017-84;  23152.000517/2017-17;  Prof.  Frederico: 23186.000627/2017-91;

23183.000778/2017-70;  23545.000542/2017-87;  23186.000668/2017-88;  23155.000760/2017-13;

23155.000718/2017-94;  Prof.  Edson: 23184.001144/2017-24;  23149.000633/2017-95;

23158.001477/2017-71;  23147.004050/2017-53;  23187.000671/2017-91;  23154.000846/2017-48;  Prof.
William:  23153.000599/2017-90; 23153.000519/2017-04; 23153.000618/2017-88; 23153.000594/2017-

67;  23153.000574/2017-96;  23159.000351/2017-79;  Prof.  Alberto:  23152.000113/2016-60;

23152.000405/2017-66;  23150.000526/2017-28;  23158.001182/2017-54;  23152.000426/2017-81.  Para

facilitar a organização da próxima reunião, destaca-se que a  última decisão foi a de número 352 e a
última decisão monocrática foi a de número 037. Nada mais havendo a tratar, eu, Frederico da Silva
Fortunato, secretário substituto, lavrei esta ata que será assinada por mim, pelos demais membros da
Mesa Diretora e por todos aqueles que concordarem com o seu teor e assim o desejarem.

______________________________

Luiz José Cruz Bezerra

Presidente da CPPD

____________________________

Frederico da Silva Fortunato

Secretário substituto

Membros Titulares

Nome Assinatura

Alberto Chambela Neto

Paulo Arnaldo Fantin

Edson Siqueira Nunes

William Heringer Filgueiras

Marcela Ferreira Paes